de erosão e instabilidade de taludes nos kms 567+180 e 567+532 do ramal Paraopeba. 408 

Empresa/Instituição contratante: MRS Logística S.A. Departamento da POLITÉCNICA: 409 

Departamento de Construção Civil-DCC. Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. 410 

Leonardo de Bona Becker. Valor: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). Duração: 13 meses 411 

(treze meses). 13.2. Prestação de Serviço (POLI-26854). PROC. SEI 23079.263465/2024-47. 412 

Título do Serviço: Parecer de Sinistro ocorrido com Balsa de Transporte. Empresa/Instituição 413 

contratante: NAUTICA LOG TRANSPORTE COMERCIO E LOGISTICA LTDA Departamento 414 

da POLITÉCNICA: Departamento de Engenharia Naval e Oceânica -DENO. Fundação de Apoio: 415 

COPPETEC. Coordenador: Prof. José Marcio do Amaral Vasconcellos. Valor do Convênio: R$ 416 

27.000,00 (vinte e sete mil reais). Duração: 90 dias (noventa dias). 13.3. Prestação de Serviço 417 

(POLI-27000). PROC. SEI 23079.210589/2025-19. Título do Serviço: Ensaios de Equipamentos 418 

de Certificação Digital. Empresa/Instituição contratante: PAT TRAFIC - SISTEMA DE 419

[...]

Empresa/Instituição contratante: Licks Advogados. Departamento da 426 

POLITÉCNICA: Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação -DEL. Fundação de 427 

Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Eduardo Antônio Barros da Silva. Valor do Convênio: 428 

R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais). Duração: 28 dias (vinte oito dias). 13.5. 429 

Prestação de Serviço (POLI-27019). PROC. SEI 23079.210042/2025-13. Título do Serviço: 430 

Parecer técnico sobre compatibilidade entre patentes de fabricante de aparelhos de telefonia móvel 431

[...]

Empresa/Instituição contratante: Licks Advogados. 432 

Departamento da POLITÉCNICA: Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação 433 

(DEL). Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Miguel Elias Mitre Campista. Valor 434 

do Convênio: R$ 39.371,23 (trinta e nove mil, trezentos e setenta e um reais e vinte e três centavos) 435 

Duração: 3 meses (três meses). 13.6. Prestação de Serviço (POLI-27029). PROC. SEI 436 

23079.210600/2025-32. Título do Serviço: Ensaios de Equipamentos de Certificação Digital. 437 

Empresa/Instituição contratante: NCC CERTIFICAÇÕES DO BRASIL LTDA. Departamento da 438 

POLITÉCNICA: Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação (DEL). Fundação de 439 

Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Carlos José Ribas D’Ávila. Valor do Convênio: R$ 440 

17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). Duração: 60 dias (sessenta dias). 13.7. Acordo de 441 

Parceria. PROC. SEI 23079.203423/2025-38. Título do Projeto: Estudo da influência da 442 

microestrutura na resistência ao desgaste de chapas cerâmicas utilizadas em revestimentos de 443

[...]

Instituições Parceiras: Vale S.A., Universidade 444 

Federal do Rio de Janeiro. Departamento da POLITÉCNICA: Departamento de Engenharia 445 

Metalúrgica e de Materiais (DMM). Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof a. Paula 446 

Mendes Jardim. Valor: R$ 851.118,68 (oitocentos e cinquenta e um mil, cento e dezoito reais e 447 

sessenta e oito centavos). Duração: 40 (quarenta) meses. 13.8. Prestação de Serviço (POLI-27006). 448 

PROC. SEI 23079.214843/2025-40. Título do Serviço: Implantação da Tecnologia Educacional 449 

Sloyd Experience. Empresa/Instituição contratante: